
                                                      РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

КОСТРОМСКАЯ   ОБЛАСТЬ 
__________________________________________________________________________________________ 

     Управление   образования    администрации    городского    округа    г.   Шарья 

 

                                           П Р И К А З 

  «27»  ноября 2015 г.                                                                                               № 619 

 
Об усилении мер профилактики 

заболеваний внебольничными 

пневмониями 

 
      В целях недопущения формирования эпидемических очагов внебольничных пневмоний в 

организованных коллективах детей и взрослых в преддверии новогодних праздников и выходных, 

на основании п.8 ст.51 Федерального закона РФ от 30 марта 1999 года №52 – ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения», во исполнение требований санитарно-

эпидемиологических правил СП 3.1.2.3116-13 «Профилактика внебольничных пневмоний»  

 

приказываю: 

 
1. Руководителям образовательных учреждений: 

 

1.1.  рассмотреть совместно с медицинскими работниками вопросы эпидситуации по 

заболеваемости инфекциями верхних и нижних дыхательных путей, своевременности 

их выявления, профилактики заболеваний внебольничной пневмонией; 

1.2.  принять исчерпывающие меры к обеспечению в образовательных учреждениях 

гигиенических требований по размещению, питанию, обучению детей, к эффективной 

работе вентиляции и возможности сквозного проветривания в отсутствии людей, по 

обеспеченности средствами гигиены, современными дезинфицирующими средствами и 

оборудованием для обеззараживания воздуха; 

1.3.  информировать в экстренном порядке Управление образования администрации 

городского округа город Шарья о регистрации 2-х и более случаев внебольничных  

пневмоний, выявленных в образовательных организациях в течение одного 

инкубационного периода (10 дней); 

1.4.  вводить разобщение детей (карантин): при регистрации  двух и более случаев 

внебольничных пневмоний в течение 10 дней в классе или группе путем закрытия 

классов (групп), при выявлении более 10-ти случаев в течение от одной до трех недель 

в образовательном учреждении – временно приостанавливать деятельность учреждения 

сроком до 10 дней; 

1.5.  не допускать в детские коллективы детей и взрослых с признаками острых 

респираторных заболеваний; 

1.6.  организовать в образовательных учреждениях перед началом новогодних массовых 

мероприятий проведение качественных уборок с применением дезинфицирующих 

средств и ревизией вентиляционных сетей, после окончания и в перерывах между  

аналогичных уборок с применением кварцевания. 

 

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Начальник управления образования                                                                  З.А. Атаханова 

 

 

 


